
 

Amministrazione Area Ricerca e Trasferimento Tecnologico 
www.unicam.it  Via Gentile III da Varano 
C.F. 81001910439  62032 Camerino (Italy) 
P.IVA 00291660439  Tel. +39 0737 402246 
protocollo@pec.unicam.it  e_mail: area.ricerca@unicam.it  

 

 

 

OGGETTO: NOMINA COMITATO TECNICO delle proposte progettuali presentate in riferimento al Bando a 
Cascata per Organismi di Ricerca pubblici o privati “National Quantum Science & Technology Institute – 
NQSTI”  SPOKE 2 – Università degli Studi di Camerino PE00000023 - ECS00000041 - CUP J13C22000680006 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Programma di Ricerca e Innovazione NATIONAL QUANTUM SCIENCE AND TECHNOLOGY INSTITUTE 

(NQSTI), Partenariato Esteso (PE) selezionato dal Ministero dell’Università e Ricerca (MUR) a seguito del 

bando competitivo (Avviso n.341 del 15/03/2022 Partenariati Esteri), emanato con Decreto Direttoriale 

15/03/2022 per la presentazione di proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 

università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

CONSIDERATO che il Progetto NQSTI prevede l'emanazione dei cosiddetti “Bandi a cascata” (Cascade 

Funding), procedure competitive emanate dagli Spoke nel rispetto delle disposizioni sugli aiuti di Stato, sui 

concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie e nazionali applicabili; 

 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Camerino partecipa al progetto NQSTI con diversi ruoli, tra i 

quali leader dello Spoke 2 nell’ambito del quale è prevista l’emanazione del bando a cascata per Organismi 

di Ricerca pubblici o privati dal titolo “NATIONAL QUANTUM SCIENCE & TECHNOLOGY INSTITUTE”; 

 

CONSIDERATO che le agevolazioni previste sono concesse ai sensi del PNRR Missione 4 COMPONENTE 2, 

“Dalla ricerca all’impresa” INVESTIMENTO 1.3, “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 

aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, nonché ai sensi dell’art. 25 del Regolamento (UE) 

n. 651/2014 del Comitato del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il 

mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato pubblicato sulla G.U.U.E. L187 del 26 

giugno 2014 (di seguito “Regolamento (UE) n. 651/2014”) nonché ai sensi della Comunicazione UE 2014/C 

198/01; 

 

VISTO il bando a cascata dello Spoke 2 coordinato dall'Università degli Studi di Camerino emanato con D.R. 

num. 4/2024 prot. num. 552 del 09/01/2024; 

 

RICHIAMATO l’art. 4.2 del bando a cascata che prevede che “…Per la valutazione di merito tecnico-scientifico 

Il Comitato di Valutazione si avvale di un Comitato Tecnico composto da almeno tre esperti nazionali e/o 

internazionali, esterni al Partenariato Esteso, indipendenti ed esperti delle tematiche oggetto del bando 

indicato dallo HUB” con il compito di valutare le proposte progettuali sotto il profilo di merito ovvero 

tecnico-scientifica e della relativa ammissibilità delle spese; 

 

about:blank
about:blank
about:blank


 
 
 

2 
 
 

CONSIDERATO che, lo HUB ha provveduto alla pubblicazione sul sito istituzionale del programma di ricerca 

NQSTI la manifestazione di interesse rivolta a professionisti nazionali ed internazionali altamente 

specializzati, esterni ed indipendenti e che con comunicazione PEC del 17.04.2024 prot. n.28598 ha indicato 

all’Università di Camerino i seguenti nominativi: 

● Prof. Alexey Ustinov della Karlsruhe Institute of Technology, nato in Ucraina l’11 marzo 1961; 

● Dott. Matteo Rossi, ricercatore presso la University of Helsinki, nato a Parma l’8 aprile 1990; 

● Dott. Dario Bercioux, ricercatore associato presso la Donostia International Physics Center, nato a 

Napoli il 14 marzo 1978; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n.454 del 9 maggio 2023 del Ministro dell’Università e della Ricerca di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

 

DISPONE 

Per i motivi di cui alle premesse: 

Art. 1  

È nominato il Comitato Tecnico composto da n.3 componenti, preposto alla valutazione di merito ovvero 

tecnico-scientifica e della relativa ammissibilità delle spese delle proposte presentate in risposta al Bando a 

cascata per il finanziamento emanato con D.R. num. 4/2024 prot. num. 552 del 09/01/2024, all’interno del 

progetto “National Quantum Science & Technology Institute - NQSTI”, Spoke 2, richiamato in premessa, con 

la seguente composizione:  

● Prof. Alexey Ustinov della Karlsruhe Institute of Technology, nato in Ucraina l’11 marzo 1961; 

● Dott. Matteo Rossi, ricercatore presso la University of Helsinki, nato a Parma l’8 aprile 1990; 

● Dott. Dario Bercioux, ricercatore associato presso la Donostia International Physics Center, nato a 

Napoli il 14 marzo 1978; 

I membri dovranno rilasciare apposite dichiarazioni di indipendenza e assenza di cause di conflitto di 

interessi nonché di compatibilità a ricoprire i ruoli di comitato tecnico per le finalità sopra riportate. 

 

Art. 2  

Il Comitato, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4.2, espleterà la valutazione di merito ovvero tecnico-

scientifica e della relativa ammissibilità delle spese delle proposte progettuali ritenute ammesse a seguito 

dell’istruttoria di ricevibilità, ammissibilità e conformità da parte del Responsabile del Procedimento con il 

supporto della Commissione di Valutazione.  

Gli esiti di tali valutazioni predisposti su un unico elaborato dovranno essere comunicati alla seguente mail 

pnrrnqsti@unicam.it entro e non oltre 14 giorni dalla comunicazione ufficiale di nomina.   

 

Art. 3  

A ciascun componente spetta un compenso lordo pari ad € 215,00 oltre IVA se dovuta, per ciascuna proposta 

progettuale oggetto di valutazione da parte del Comitato tecnico.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Andrea Braschi 

 

 

about:blank

		2024-05-14T14:36:40+0200
	IT
	Andrea Braschi




